
97720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1776
Avviso n. 4/2016. Convenzione n. 286/2018 PON Inclusione 2014-2020. Restituzione fondi accreditati e 
non utilizzati. Applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, previa istituzione di nuovo capitolo di spesa, ai sensi del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi 46.204,17.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 46.204,17, derivante per € 36.811,07 dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1210007, collegato al capitolo di 
entrata E2056292, e per € 9.393,10 da somme incassate a titolo di restituzioni a valere sul capitolo di 
entrata E4112000, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con l.r. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, per complessivi € 
46.204,17, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	 di destinare le risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 46.204,17 per la restituzione da 
attuarsi in favore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per lo sviluppo 
sociale e gli aiuti alle povertà - Autorità di gestione PON Inclusione e PO I FEAD (2014-2020) delle risorse 
accreditate a titolo di PON Inclusione 2014-2020 e non utilizzate al 100% alla data di conclusione delle 
attività progettuali afferenti all’Avviso 4/2016 – Convenzione prot. n. 286 del 29-05-2018;



                                                                                                                                97721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 4.	 di dare atto che la copertura finanziaria della presente deliberazione assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6.	 di demandare alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;



 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del risultato di 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;

 la L.R. n. 16 del 27/10/2025, “Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024”;

 27/10/2025, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
inata “Agenda di Genere”.

strutturale”

 il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con la Decisione CE C(2014) 10130 

per l’inclusione e le politiche sociali (ora Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
nell’ambito della programmazione 2014


denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione CE C(2014) 9676 dell’11 dicembre 2014, 

Direzione Generale per l’inclusione e le 

nell’ambito della programmazione 2014



                                                                                                                                97723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

 n. 256 del 3 ottobre 2016 in uno con l’approvazione dell’Avviso 4/2016 per la 



rideterminazione dell’importo assegnato alla Regione Puglia i


—









competenza e cassa, dell'importo di € 1.669.655,00, pari all'importo previsto per il progetto ( € 
1.964.300,00) ridotto delle somme incassate nel 2018 (€ 294.645,00); 







 la Sezione Inclusione Sociale ha predisposto tutti gli atti necessari all’impegno del finanziamento 

–

510.000,00 € 510.000,00 € 1.020.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 180.000,00 € 1.200.000,000 €



97724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

81.206,875 € 81.206,875 € 162.413,75 € 14.330,63 € 14.330,63 € 28.661,25 € 191.075,000 €

81.206,875 € 81.206,875 € 162.413,75 € 14.330,63 € 14.330,63 € 28.661,25 € 191.075,000 €

81.206,875 € 81.206,875 € 162.413,75 € 14.330,63 € 14.330,63 € 28.661,25 € 191.075,000 €

81.206,875 € 81.206,875 € 162.413,75 € 14.330,63 € 14.330,63 € 28.661,25 € 191.075,000 €

834.827,50 € 834.827,50 € 1.669.655,00 € 147.322,50 € 147.322,50 € 294.645,00 € 1.964.300,000 €

 a seguito della rinuncia al finanziamento de quo da parte dell’Ambito di Lecce e della disponibilità 

13/09/2021, è stata presentata all’Autorità di Gestione apposita richiesta di autorizzazione alla 

 l’AdG, giusta nota n. 7511 del 24

–

574.663,75 € 591.206,87 € 1.165.870,62 €  101.411,25 € 104.330,63 € 205.741,88 €  

97.750,00 € 81.206,88 € 178.956,88 € 17.250,00 € 14.330,62 € 31.580,62 €

81.206,87 € 81.206,88 € 162.413,75 € 14.330,62 € 14.330,63 € 28.661,25 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €  0,00 € 0,00 € 0,00 €

81.206,88 € 81.206,87 € 162.413,75 €  14.330,63 € 14.330,62 € 28.661,25 €

834.827,50 € 834.827,50 € 1.669.655,00 € 147.322,50 € 147.322,50 € 294.645,00 € 

 i sensi di quanto disposto dall’ art. 8 della Convenzione di sovvenzione AV42016

tutti i pagamenti relativi all’attuazione delle attività progettuali sono effettuati favore del soggetto 

ivo viene effettuato a titolo di anticipo ed in ragione dell’effettivo 

rendicontazione delle spese/attività) all’AdG del PON Inclusione e PO I FEAD c



all’Autorità di Gestione attraverso la creazione di apposite Domande di

 a seguito dell’attività di 

controlli da parte dell’Autorità di Gestion



                                                                                                                                97725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

parte dell’Autorità di Gestione complessivamente Euro 734.788,08

 l’Autorità di Gestione ha erogato 

–

€ 147.322,50

€ 147.322,50

€ 9.837,25
€ 8.908,52
€ 144.772,16
€ 237.928,38
€ 216.106,57
€ 55.164,07
€ 432.880,77
€ 85.049,76
€ 133.430,59



 per €  

 , l’Autorità di Gestione
rispetto a quanto rendicontato, pari complessivamente ad € 

46.204,17, derivanti dalla differenza tra l’importo erogato in eccedenza rispetto a quanto rendicontato 
2020 pari ad Euro 46.204,21 e l’importo ancora da erogare 

positivo di € 0,04 a valere sul PO I FEAD.

risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e
variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs

–

per l’importo di complessivi € , derivante per € 36.811,07 dalle economie vincolate 

per € 9.393,10 da somme incassate a titolo di restituzioni a valere sul capitolo di entrata E4112000,

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



97726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/201
complessivi € per € 36.811,07 

per € 

la conseguente variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 9.393,10 € 9.393,10

€ 9.393,10 € 9.393,10

– –

–

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
per complessivi € 46.204,17, derivante per € 36.811,07 dalle economie 

€ 46.204,17

€ 46.204,17

+ € + € 46.204,17



                                                                                                                                97727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

e per € 9.393,10 da somme incassate a titolo di restituzioni a valere s
, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 

2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
per complessivi € 

, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
di destinare le risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 46.204,17 per la restituzione da 

–

attività progettuali afferenti all’Avviso 4/2016 –

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10,

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;
l’adozione di tutti gli adempimenti 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

E.Q. “Programmazione Sociale e Piattaforme dedicate”

d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, 
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio

Roberto Ancona
11.11.2025
16:26:38
GMT+01:00

Caterina Binetti
11.11.2025
16:40:03
GMT+01:00

Valentina Romano
11.11.2025 17:48:21
GMT+01:00

FABIANO AMATI
12.11.2025 11:08:26
GMT+02:00

Michele Emiliano
12.11.2025
12:29:12
GMT+01:00



97728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79,

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

C
at

er
in

a 
Bi

ne
tt

i
11

.1
1.

20
25

 1
6:

40
:0

3
G

M
T+

01
:0

0



97730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 78 12.11.2025

AVVISO N. 4/2016. CONVENZIONE N. 286/2018 PON INCLUSIONE 2014-2020. RESTITUZIONE FONDI ACCREDITATI E
NON UTILIZZATI. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, PREVIA ISTITUZIONE DI NUOVO
CAPITOLO DI SPESA, AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER COMPLESSIVI  46.204,17.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:43

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


